



„Wrzawa, strzał w 10” nr 2 (33) 2020/2021

Więcej na szkolnej stronie internetowej:
www.zsp3wroclaw.szkolnastrona.pl

GAZETA SZKOLNA UCZNIÓW SP NR 10
IM. BOLESŁAWA KRZYWOUSTEGO

WRZAWA

Zapraszamy do przeczytania artykułów w drugim numerze gazety. Życzymy Wam Merry Christmas, zdrowia, spokoju i happy New Year 2021! Do Siego Roku!

Oliwia Krajewska, kl. 8c

Jak uratować święta?

Zima kojarzy nam się przede wszystkim ze świętami, śniegiem, zimnem, bitwą na śnieżki, lepieniem bałwanów, prezentami, kolędami, pierniczkami. Otacza nas pozytywny klimat i radość, którą możemy dzielić się z innymi.

Z końcówką listopada zaczyna się świąteczna gorączka, a ludzie zaczynają powoli przygotowania do świąt. Dokładnie 22 grudnia zaczynamy kalendarzową zimę. W tym roku może nie być nam dane spędzić świąt, jak co roku z rodziną. Każdy z nas pamięta na pewno Wielkanoc, którą mogliśmy spędzić tylko w gronie najbliższych.

Czy w tym roku też tak będzie? To bardzo możliwe zważając na liczbę zakażonych. Do tego przeszliśmy na naukę zdalną, która jest trudna. W tym roku szkolnym mamy lekcje na Teamsie z każdego przedmiotu, jednak to nie jest to samo, co chodzenie do szkoły. Każdy dzień wygląda podobnie, jest nudny i monotony. Motywacja do nauki znika z prędkością światła, a większość czasu pewnie spędzamy przed telefonem/laptopem.

Boże Narodzenie w większości kojarzy nam się z czymś radosnym i oczekiwanym. Święto nie polega tylko na wręczaniu sobie prezentów, ale na spędzaniu czasu w gronie rodziny i otaczaniem się pozytywną aurą i klimatem, które panują wokół. Pięknie ubrany Rynek świątecznymi ozdobami, jarmarki, niestety nie będą widoczne w tym roku, z powodu pandemii, która zabiera nam całą magię nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia.

Jak możemy uratować święta?

Wystarczy trochę pozytywnej energii, którą możemy przekazywać najbliższym. Szczypota uśmiechu i pomocy wystarczy. Warto pamiętać o tym, by zadzwonić do babci, dziadka, cioci i z nimi porozmawiać, złożyć im świąteczne życzenia. Pamiętajcie o pomocy w zakupach, porządkach, przygotowaniu potraw. Możemy upiec pierniczki z rodzicami i rodzeństwem, słuchać kolęd, sami wykonać ozdoby świąteczne, aby ta magia świąt nie zniknęła, a dała nam tyle radości jak dawniej.

Pewnie wielu z was jest zasmucona wizją spędzenia świąt bez dalszej rodziny, ale czy to powód do smutków? Oczywiście, że nie, z rodziną można spędzać czas na wiele różnych sposobów, a święta to tylko jeden z nich. Można się spotkać na obiedzie rodzinnym. Wiadomo, że 24 grudnia, to czas, w którym ta aura świąteczna jest bardzo widoczna. Każdy z nas ma jakieś świąteczne tradycje i obyczaje, które są wspaniałe. Ja uwielbiam święta, wtedy mogę spędzić czas z rodziną nie tylko najbliższą. Osobiście wolę, aby święta odbyły się normalnie, bo święta bez rodziny, to jak zabranie nam kawałka radości. Zawsze możemy „odrobić” ten czas w jakiś inny dzień, gdy ilość zakażonych trochę spadnie, ale to nie będzie to samo, to już nie będą święta. Na pewno pandemia nie zniknie tak szybko, jak się pojawiła i musimy się przyzwyczajać do życia z nią.

Ala Sobieszek, kl. 7c

Listopad w pigułce

Niedawno pożegnaliśmy ostatni jesienny miesiąc w tym roku, jakim jest listopad. Wielu z nas kojarzy się on z pierwszymi zimnymi temperaturami i początkiem zimowych zakupów, ale także z czasem zadumy, czy pieśniami patriotycznymi. W dzisiejszym artykule podsumujemy najważniejsze święta ubiegłego miesiąca.

Dzień Wszystkich Świętych – święto obchodzone 1 listopada. Jest to dzień, w którym szczególnie pamiętamy o zmarłych. Nie tylko tych, którzy oficjalnie zostali nazwani świętymi, ale również zmarłych z naszych rodzin. Niestety w tym roku nie było to możliwe, ale zazwyczaj odwiedzamy wtedy groby naszych bliskich, składamy kwiaty i zapalamy znicze.

Narodowe Święto Niepodległości – 11 listopada. Jest to bardzo ważne święto dla Polaków. Obchodzimy je na pamiątkę odzyskania przez Polskę niepodległości w 1918 roku po 123 latach pod zaborami. W tym dniu (kiedy nie ma pandemii) w większych miastach organizowane są specjalne defilady oraz koncerty, podczas których możemy posłuchać

patriotycznych pieśni. W tym roku musieliśmy ograniczyć się do słuchania ich przez Internet oraz wywieszenia biało-czerwonej flagi przed domy.

Światowy Dzień Życzliwości – przypadający na 21 listopada. Święto to zostało zapoczątkowane w Stanach Zjednoczonych w 1973 roku. Dopiero później przyjęło się ono w Polsce. Całą ideą Dnia Życzliwości jest zachęta ludzi do bycia miłym i wdzięcznym wobec innych.

Andrzejkę – święto to obchodziliśmy całkiem niedawno, w nocy z 29 na 30 listopada. Jest to okazja do zorganizowania ostatnich imprez i zabaw przed adwentem (w czasach, w których nie ma pandemii). W andrzejkowy wieczór oprócz hucznych zabaw charakterystyczne są również wróżby. Dawniej były one przeznaczone tylko dla niezamężnych dziewczyn, jednak teraz Andrzejki obchodzić może każdy.

Myślę, że pomimo natłoku obowiązków w przedświątecznym pośpiechu warto było przypomnieć sobie parę listopadowych świąt. Każde z nich pomogło nam chociaż trochę oderwać się od trudnej sytuacji na świecie i na chwilę zapomnieć o pandemii. Niestety wszystkie z tych świąt są już za nami, ale w grudniu czeka nas równie dużo miłych chwil.

Hanna Starczewska, kl. 7c

Wirus człekooodtwórczy

Lekcje w szkołach przerwane, lecz nie na wakacje,

Uczniowie rozpoczęli zdalną edukację.

W sportowym terminarzu pełna rozszada,

Mistrzostwa przełożone, nawet olimpiada.

Działalność zawiesiły sklepy i usługi,

Jedne zbankrutowały, inne wpadły w dług.

Taki oto wierszyk znalazłam na internetowym portalu społecznościowym. Pomyślałam, że prześwietlę go naszym Czytelnikom we „wstępniaku” do tego artykułu, bo oddaje idealnie to, co spadło na nas jak grom z jasnego nieba. Uczniowie, nawet ci akademicy wraz ze swoimi nauczycielami musieli w krótkim czasie przywyknąć do nowych realiów dnia codziennego. Jednak czy ta sytuacja ma swoje plusy? Gdy mam przed sobą czarny monitor i wpatruję się w avatary moich kolegów przez większą część dnia, brakuje mi rozmów ze znajomymi twarzą w twarz, a także bezpośredniego kontaktu z nauczycielem. Nauczycielem, który przecież wychowywał, uczył na to co dobre i po prostu był...

Myślę że w ciszy swoich czterech ścian każdemu zaczyna brakować...drugiego człowieka.
I zakończę podobnie, jak zaczęłam, mówiąc-wirus chorobotwórczy stał się dla nas
człəkoodtwórczy.

Daria Rohova, kl. 8c

Święty M.

Święto Mikołaja jest to starożytna tradycja obchodzona szóstego grudnia w katolicyzmie i prawosławiu. Do XIX wieku był to dzień wolny, a od 1969 w kościele katolickim zniesiono święto. Teraz katolicy obchodzą Mikołajki tylko jeżeli chcą.

Z powyższych informacji dowiedzieliśmy się, że uroczystość obchodzi się 6 grudnia, lecz w innych państwach może to być inaczej. Na przykład na Ukrainie święto czci się 19 grudnia. Kolejnym faktem jest to, że Święty Mikołaj naprawdę istniał. Wiele zrobił dla chrześcijan, m. in. awansując do rangi arcybiskupa Myry w Licji w ówczesnym Bizancjum. Święty Mikołaj jest patronem dzieci i marynarzy, rybaków, kupców, bankierów, rolnictwa i pszczelarstwa, bydła i dzikich zwierząt, pacyfikatorem walczących, wybawicielem od daremnej śmierci i obrońcą niewinnych skazańców.

Dominika Dziechciarz, kl. 8c

Moda jesień/zima 2020

Jak wszyscy wiemy, moda zmienia się bardzo szybko. Co chwilę kreują się nowe trendy i style. Za czym tak naprawdę podążamy?

Obecnie wraz z powracającą modą z lat 80 i 90, coraz więcej osób przegląda inspiracje na różnych mediach społecznościowych, jak Pinterest czy Instagram. Gwiazdy oraz celebryci są inspiracją modową dla młodzieży

i nie tylko. Ale nie podążajmy ślepo za modą, nośmy to, w czym dobrze się czujemy, co pasuje do naszego stylu, figury. Nie dajmy sobie narzucić na siłę modowego hitu.

Oto kilka przykładów stylizacji na okres jesienno-zimowy, które mogą być super propozycją na wyjście, ale nie muszą.

Maja Cybulska, kl. 8a

Listopadowo - grudniowe szaleństwo bożonarodzeniowe

Na początku listopada, gdziekolwiek się nie pójdzie, znajdziemy mnóstwo zniczy do wyboru, do koloru. Jednak, kiedy minie połowa tego miesiąca, sezon na rzeczy związane z Dniem Zmarłych mija, a w sklepach coraz częściej pojawiają się gadzety świąteczne.

Galerie handlowe świecą już świątecznymi ozdobami, w sklepach spożywczych jest coraz więcej słodczy kojarzących się ze świętami, między innymi kalendarze adwentowe, czekoladowe Mikołaje albo bombonierki w świątecznych opakowaniach. W sklepach z ubraniami można zobaczyć jedynie zimowe kolekcje, wśród których znajdzie się coś kojarzącego się z Bożym Narodzeniem. W radiu co druga piosenka jest świąteczna. W grudniu wszystkie te rzeczy występują w jeszcze większym natężeniu, ludzie zaczynają już kupować choinki, które są jednym z najważniejszych tradycji świątecznych. W sklepach jest więcej przecen, by każdy zdołał kupić świąteczny prezent dla swojej rodziny albo przyjaciół. W kinach pojawiają się filmy świąteczne, w domach również można obejrzeć mnóstwo filmów które nie pozwalają nam przestać się cieszyć z powodu grudnia. W domu większość rodzin wspólnie przygotowuje świąteczne potrawy, pierniczki, ciasta. Cały ten czas jest przygotowaniem się do wigilii, podczas której cała rodzina może spędzić ten dzień razem, ciesząc się magiczną atmosferą, która otacza wtedy każdego człowieka. W niektórych domach zostawia się dodatkowe nakrycie na stole dla osoby, która mogłaby przyjść z powodu braku domu albo własnej rodziny. Niestety, jest bardzo dużo osób, które ten wyjątkowy dzień muszą spędzić same. Należy pamiętać o takich osobach. Wesołych Świąt!

Tatiana Muzyczka, kl. 7c

Palce lizać...

Dzisiaj opowiem Wam, Drodzy Czytelnicy, jakie są potrawy w różnych krajach na Wigilię. Jak wiemy każdego roku na wigilie jest dużo potraw do przygotowania jednak dzisiaj porównamy sobie trzy kraje i zobaczymy jakie potrawy dominują nie tylko u nas w Polsce w domach ale także w różnych krajach z całego świata .

Dzisiaj sobie porównamy tylko trzy kraje, postaram wybrać takie kraje, w których będą najciekawsze potrawy. Pod spodem znajduje się tabelka, w której wypisane są trzy kraje: Ukraina, Stany Zjednoczone oraz Wielka Brytania i oczywiście Polska, do której będziemy porównywać te kraje.

Polska	Ukraina	Stany Zjednoczone	Wielka Brytania
1.kutia	kutia	pieczony kurczak	pieczone ziemniaki
2.pierogi	fasola	pieczona szynka	kapusta brukselka
3.śledzie	barszcz	puree z burkwi	kasztany
4.karp	ziemniaki	placek dyniowy	parówki w cieście
5.ryba po grecku	gołąbki	puding	ciasta
6.barszcz z uszkami	ryba	grzane wino	pieczony indyk
7.kompot z suszu	grzyby	ajerkoniak	
8.kapusta z grochem	kasza	ciasta	
9.sałatka jarzynowa	pierogi	krewetki	
10.makowiec	uzwar		
11.paszteciki z grzybami	kisiel		
12.zupa grzybowa	ciasta		

Podsumowując, Ukraina pod względem potraw niczym tak naprawdę się nie różni, oprócz kilku dań, Stany Zjednoczone w dużej mierze się różnią ponieważ jak możemy zauważyć jest mniej potraw oraz są różne te dania w porównaniu z Polską, Wielka Brytania, podobnie jak Stany Zjednoczone mają inne potrawy niż w Polsce i nie mamy z Wielką Brytanią oraz ze Stanami Zjednoczonymi żadnej wspólnej potrawy wigilijnej oprócz deserów.

Ewelina Kuna, kl. 8a

Zima, a zwierzęta

Dużymi krokami zbliża się zima. Za oknem jest coraz chłodniej, a niektóre zwierzęta przygotowują się do snu zimowego.

Motyl, nietoperz, popielica, łasica, gronostaj, chomik europejski, jeż, koszatka, ropucha szara, żółw błotny, żmija, świstak, borsuk, jenot i niedźwiedź – są to zwierzęta zapadające w sen zimowy w Polsce. Hibernacja, inaczej sen zimowy, jest to sen ale również stan odrętwienia. Zanim spadnie pierwszy śnieg, jeże robią zapasy jedzenia i znajdują stertę liści, w których mogą przenocować całą zimę. Wtedy zwijają się w kulkę i chowają się głęboko pod nią. Nietoperze natomiast hibernują z zawieszonymi głowami w dół najczęściej w jaskini lub piwnicach. Niedźwiedzie spędzają ten czas w gawrach. Zapadają w sen zimowy, podczas którego obniża się ich temperatura ciała, zmniejsza się częstotliwość

oddechów oraz tętno. Motyle ten okres spędzają na przykład w piwnicach, ściółkach lub nawet w szczelinach naszych domów. Owady te zimują w różnych postaciach. Może to być jajo, larwa, poczwarka lub dorosły osobnik. Wyróżniamy trzy stany – sen zimowy, torpor i hibernacja. Jak widać, każde zwierzę spędza ten czas na swój sposób.

Witek Zwoźniak i Hubert Korczyński, kl. 8a

W jak wybory

Trzeciego listopada 2020 roku odbyły się 59 wybory na prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki. 46 prezydentem ma zostać kandydat z ramienia Partii Demokratycznej, Joe Biden, zdobywając przewagę nad kandydatem Partii Republikańskiej, Donaldem Trumpem, zyskując 306 głosów elektorskich (electoral votes). Jednakże system wyborczy w USA znacząco różni się od tego który obowiązuje w Polsce.

Prezydent nie jest wybierany w wyborach bezpośrednich, lecz za pośrednictwem elektorów. Oni z kolei są wyłaniani przez obywateli. Jeśli kandydat zdobędzie większość głosów (przynajmniej o 1 więcej) w danym stanie to zyskuje on wszystkie głosy elektorskie które posiada. Każdy stan posiada odpowiednią do zaludnienia liczbę reprezentantów. Ciekawym elementem wyborów w tym kraju jest caucuses, czyli poprzedzające oddawanie głosów publiczne debaty z udziałem mieszkańców, którzy dyskutują między sobą, starając się przekonać stronę przeciwną do wyboru swojego kandydata. W Stanach Zjednoczonych od wielu lat dominują dwie partie (Demokratyczna i Republikańska), które od całkowicie dominują na Amerykańskiej scenie politycznej, a w historii tego kraju nie zdarzyło się nigdy, aby został wybrany bezpartyjny kandydat (oprócz pierwszego prezydenta George Washington'a). Joe Biden nie został jeszcze wybranym prezydentem, ponieważ Kolegium Elektorów odbędzie się dopiero 14 grudnia. Elektorzy, według prawa w większości stanach mają obowiązek zagłosować na wybranego przez obywateli kandydata, jednakże w pojedynczych stanach taka zasada nie obowiązuje. W praktyce jednak nie zawsze głosują oni zgodnie z decyzją swoich wyborców. Dodatkowo obecny prezydent, Trump uważa, że wybory zostały “skradzione”, a także że głosy oddane pocztą zostały źle policzone.

Kamil Kłak, kl. 8c

Zmarł Sean Connery, odtwórca Jamesa Bonda

Sean Connery urodził się 25 sierpnia 1930 w Edynburgu w ubogiej rodzinie. Już w wieku 13 lat skończył swoją edukację. Zagrał w wielu filmach i dorobił się wielkiego majątku. W latach 50- tych zaczął robić karierę aktorską. Wielkim przełomem w jego pracy był rok 1961, kiedy to właśnie on został wybrany do roli Jamesa Bonda. Okazał się lepszy nawet od Rogera Moora.

Zagrał w 7 filmach o brytyjskim agencie. Connery był i jest uważany nie tylko za pierwszego, ale i najlepszego odtwórcę roli agenta 007. Jego rola wywarła wielki wpływ na światowe kino. Okazał się również dla wszystkich aktorów punktem odniesienia i inspiracją.

Niestety, Sean nie był zadowolony, że jest tylko kojarzony z filmem James Bond. Dlatego zagrał w dziesiątkach innych filmów, to znaczy „Polowanie na Czerwony Październik”, „Najdłuższy dzień”, „Skała” i „Indiana Jones i ostatnia krucjata” i wielu więcej. Jednak oscarową rolą okazała się ta w filmie „Nietykalni”- otrzymał statuetkę w 1988 roku za najlepszego aktora drugoplanowego. Wielu krytyków sztuki aktorskiej uważa, że w filmie „Imię róży”, Sean Connery jako Wiliam z Baskerville, udowodnił swój kunszt i swoją wielkość aktorską. Sean Connery bardzo angażował się politycznie. Był gorliwym zwolennikiem niepodległości Szkocji. W 2000 roku otrzymał od królowej Elżbiety tytuł szlachecki.

Lilia Cichoszewska, kl. 8a

Dzień Odzyskania Niepodległości

11 listopada, czyli święto niepodległości. Jest to data ważna dla wielu z nas, więc postanowiłam zająć się tym tematem i opowiedzieć nieco o historii i znaczeniu, jakie ma dzień 11 listopada.

Polacy już na początku I wojny światowej byli świadomi możliwości odzyskania odebranej im wolności. Na ich pewność siebie wpłynął głównie konflikt pomiędzy państwami zaborczymi (Rosja, Niemcy, Autro-Węgry) gdzie Rosjanie wraz z krajami Ententy walczyła przeciwko państwom centralnym. To bardzo podbudowało nadzieję naszego narodu. Niepodległość Polski przybyła wraz z podpisaniem rozejmu z Ententą przez Cesarstwo Niemieckie symbolizującego ostateczne zakończenie wojny. Tego samego dnia Józef Piłsudski otrzymał władzę nad Królestwem Polskim. Wiele gazet pisało o tym wydarzeniu

wyrażając wdzięczność dla dzielnych żołnierzy walczących nieugięcie o swój kraj, a także radość jaka płynęła z ostatecznego końca trudów Rzeczypospolitej. Wbrew pozorom 11.11. nadal uważany był wtedy za normalny, a obchodzenie go różniło się bardzo od tego, jak robimy to dzisiaj. Niegdyś był to normalny dzień roboczy. W dzisiejszych czasach sprawy wyglądają zupełnie inaczej. Dzień niepodległości jest w Polsce dniem wolnym od pracy i szkoły. Na ulicach zbierają się ludzie, uczestniczą w paradach, marszach patriotycznych. Organizowane są przeróżne imprezy sportowe, a ludzie wywieszają biało-czerwone flagi na swoich domach. W stolicy państwa, w Warszawie mieszkańcy zbierają się przed Grobem Nieznanego Żołnierza gdzie odbywają się uroczystości z obecnością najważniejszych osobistości w kraju. Dla wielu Polaków przynależność do Polski jest powodem do dumy. Nasi przodkowie dzielnie walczyli, abyśmy my mogli cieszyć się teraz wolnością. Mamy możliwości i wolność słowa, a nasze kariery mogą rozkwitać w wyzwolonym kraju. Nierzadko obywatele spełniają się jako lokalni patrioci czując silną więź i solidarność, niekoniecznie z całym krajem, ale z miastem, w którym mieszkają. Myślę, że warto pamiętać o 11 listopada i traktować ten dzień w wyjątkowy sposób.

Maja Florek, Iza Młot 8a

Świat wokół nas

W tym artykule podsumujemy wydarzenia z ostatnich kilku miesięcy. Dużo mówi się o strajkach, wyborach prezydenckich w USA, czy koronawirusie. Jeżeli jesteście ciekawi sytuacji na świecie zapraszam do przeczytania poniższego artykułu.

Strajki kobiet w Polsce. Kobiety (nie tylko) walczą o prawo wyboru. W wielu miastach odbyły się strajki, protestujący zbierali się i o ustalonej godzinie szli przez ulice miast. W wielu krajach ludzie popierali strajk kobiet. Znani influencerzy publikowali na swoich social mediach posty i wpisy wspierające strajkujących.

Kolejnym dość głośnym tematem są wybory prezydenckie w USA. Odbyły się one oficjalnie 3 listopada 2020, jednak wyborcy mogli brać udział w wczesnym głosowaniu, już dużo wcześniej. Na posadę prezydenta kandydowało kilka osób jednak w czołówce znaleźli się dotychczasowy prezydent USA- Donald Trump oraz Joe Biden. Ostatecznie wybory wygrał Joe Biden, jednocześnie skutkowało to zajęciem przez Kamalę Harris posady wiceprezydenta. Jest ona pierwszą kobietą w historii USA na tym stanowisku. Przegrana Trumpa, mimo, że posiada on wielu zwolenników, spotkała się z bardzo pozytywną reakcją wielu, zwłaszcza

młodych Amerykanów. Świątowali oni na ulicach, tańcząc i puszczając głośną muzykę. Sytuacja z koronawirusem nadal nie jest najlepsza. Łącznie przypadków na całym świecie jest już 62,3 mln. W Polsce, w porównaniu do ostatnich dni liczba zachorowań zmalała o parę tysięcy, jednak nadal nie wygląda to zbyt dobrze. W jednych z szczytowych momentów, kilka dni temu liczba zakażeń wyniosła ponad 37 tysięcy. W tym momencie sytuacja lekko się polepszyła. Naukowcy pracują nad opracowaniem szczepionki i prześcigają się w badaniach. Czekamy na szczepionki..

To tyle z aktualności o świecie. Mamy nadzieję, że dowiedzieliście się paru nowych faktów i macie większą wiedzę na temat, co się dzieje wokół nas.

Kamil Starczewski, kl.8c

Noblista skandalista?

Mówi się, że pieniądze szczęścia nie dają. Ale czy mogą dać...Nobla? Władysław Reymont-chłuba narodowa, pisarz z panteonu tych najlepszych , działacz na rzecz niepodległości naszego kraju (co szczególnie warte podkreślenia 11 listopada).

Jednak czy to bohater pozbawiony skazy? Przecież dobrze wiemy, że takich nie ma!

Poznając młodego Reymonta nigdy nie wróżylibyśmy mu kariery. Niedoszły organista, krawiec i fatalny aktor nie myślał wtedy o Noblu. Jego myśli były pochłonięte raczej ożywioną korespondencją z dwoma kobietami (w dodatku, o zgrozo, mężatymi) jednocześnie, a tym co nęciło naszego pisarza było zdobywanie pieniędzy. Przebywanie z nim nie należało do najprzyjemniejszych, bowiem nieustannie skarżył się na brak gotówki. I właśnie z tym związana jest szczególna okoliczność jego życia. Albowiem w trakcie podróży pociągiem z Warszawy do Zakopanego (gdzie mieszkała jedna z adresatek jego listów-Wanda Szczukowa) zdarzył się wypadek. Nie był on jednak tak poważny - co wiemy z listów Reymonta - że złamał jedno żebro. Współcześnie dotarto do dokumentów Szpitala Praskiego, w którym był leczony i natrafiono na zaskakującą rzecz. Mianowicie poświadczono w nich, że... pisarz stracił aż 12 żeber, a urazy uniemożliwiają mu dalsze życie! Co to znaczy? Oszustwo, w dodatku skuteczne, bo na mocy tego „skandalu” wypłacono mu odszkodowanie wysokości 38. tys. Rubli! Ponieważ dzisiaj nie możemy bezpośrednio pojąć ogromu takiego majątku, to dodam , że wykwalifikowany robotnik za miesiąc pracy otrzymywał 20 rubli, a sama Orzeszkowa dostawała ok. 200 za jeden tom jej powieści. Ja postanowiłem zająć krok dalej i znalazłem na internetowej aukcji rubla z awersem cara Mikołaja II o wartości 1200 zł.

Mnożąc to przez wysokość odszkodowania daje nam to...(tak, też bym chciał mieć tyle milionów na koncie!). Była to więc suma niewyobrażalnie duża , która dla artysty, wiecznie narzekającego na zły stan finansowy, była jak manna z nieba. Mógł dzięki temu bez wyrzutów sumienia usiąść do maszyny pisarskiej i oddać się twórczej wienie (jak również obsypać drogimi podarunkami obie panie). Jego pióro było tak giętkie, a niebanalne opisy nadawały jego powieści taki arcyzm, że 23 listopada 1924 roku na łamach „Kurjera Warszawskiego” każdy Polak mógł przeczytać o „światowym tryumfie literatury polskiej”, a intelektualista wykrzyknąć-mamy Nobla!

I tak od drobnego kłamstwa przeszliśmy do chlubnego momentu polskich dziejów. Warto pamiętać o tym pisarzu i sięgać po jego książki.

Natalia Pakos kl. 7c

Tolerancja – czym właściwie jest?

W 1995 roku Unia Europejska ustaliła, że 16 listopada jest Światowym Dniem Tolerancji. Przeprowadziłam e-sondę wśród uczniów SP 10 we Wrocławiu.

Jakie masz skojarzenie ze słowem TOLERANCJA?

Niektóre odpowiedzi: szacunek, akceptacja, religia, równość, zrozumienie, niepatrzenie na wady, szacunek, empatia.

Jak zauważyłam, że najwięcej uczniów odpowiedziało po prostu SZACUNEK.

Moim zdaniem tolerancja to:

- respektowanie cudzych praw i cudzej własności
- uznawanie i akceptacja różnic indywidualnych
- docenianie rozmaitych kultur
- otwarcie na cudze myśli i filozofię...

Tolerancja to nie tylko szacunek do drugiej osoby, chociaż to też to oznacza, lecz to także rozumienie czyich poglądów lub kultury np. w meczetach (w miejscu kultu muzułmańskiego) zaraz po wejściu (a często jeszcze na progu) należy zdjąć buty. Nie ma to większego znaczenia, czy jest się w skarpetkach czy bez.

Na sam koniec mała ciekawostka: Słowo tolerancja pochodzi od łacińskiego tolerare, co znaczy cierpliwą wytrwałość.

Amelka Zając i Milena Parka, kl.8a

Sport to zdrowie

Sport to jedna z wielu czynności które uważa się za swoje hobby. Ale co, jak jest zimno, a wiele sportów trzeba uprawiać na dworze. Co wtedy ? Na śniegu też można uprawiać sporty. Dziś scharakteryzujemy trzy sporty zimowe, które można z przyjemnością wypróbować już tej zimy.

Narty to chyba najbardziej popularny sport zimowy. Pewnie wielu z Was zna słynne skoki narciarskie, które można oglądać w telewizji. Aby jeździć na nartach potrzebny jest odpowiedni sprzęt: buty narciarskie, ciepła kurtka, kask, narty i oczywiście rękawiczki, można wyposażyć się też w specjalne kijki narciarskie oraz okulary narciarskie, które z pewnością przydadzą się z bardziej śnieżne dni.

Snowboard to również ciekawy sport, jest on również uprawiany na stoku narciarskim. Na desce do tego sportu można też robić różne triki. Umiejąc takie triki, można wziąć udział w zawodach. By zacząć jeździć na desce snowboardowej, powinniście mieć jak w przypadku nart: rękawiczki, buty do snowboardu, kurtkę, deskę oraz oczywiście kask dla Waszego bezpieczeństwa. Buty do snowboardu dużo różnią się od butów narciarskich, są materiałowe oraz są wiązane, w porównaniu do butów narciarskich które są z plastiku oraz są zapinane na klamry.

Łyżwy to sport uprawiany na lodowisku, można je znaleźć koło basenów. Wiele ludzi jeździ na łyżwach, ponieważ do tego sport jest potrzebne najmniej wyposażenia. Tak naprawdę potrzebne są tylko łyżwy, rękawiczki i kurtkę. W przypadku młodszych dzieci jest zalecane wzięcie również kasku ponieważ upadek na lód głową jest bardzo niebezpieczny.

Zachęcamy was do uprawiania sportów nie tylko zimą, ale przez cały rok.

Ola Florek i Stanisław Bożyś, kl. 8a

Do trzech razy kulinariów sztuka

Drodzy Czytelnicy, w tym artykule przedstawimy Wam trzy najlepsze przepisy kulinarne z wykorzystaniem dyni.

Krem z dyni - najpierw przygotuj bulion warzywny. Dodaj do niego pieczone oraz przyprawione warzywa, a następnie zmiksuj je z bulionem i z dynią, która została wcześniej pozbawiona skórki. I gotowe. Świetnie pasuje do niej makaron i grzanki.

Ciasto dyniowe - do garnka włóż pokrojone kawałeczki masła. Następnie włóż do

miski mus z dyni. Ubij białka na sztywną pianę. Masę włóż do tortownicy.

Placek z dyni - zacznij od zmiksowania czterech jajek z dwiema szklankami cukru. Dodaj trzy szklanki mąki, jedną łyżeczkę proszku do pieczenia, przyprawy i jedną szklankę oleju. Przelej ciasto do foremki. Piecz przez ok. 60 minut w 170st. Wystudzone ciasto posyp cukrem pudrem. Dziękujemy za przeczytanie naszego artykułu. Mamy nadzieję, że skorzystacie z przepisów. Życzymy smacznego!

Amelia Górecka, kl. 8c

Porównanie świąt

Święta Bożego Narodzenia, to ważny czas dla wielu osób. Wydawać by się mogło, że obchodzone są wszędzie tak samo... Nic bardziej mylnego. Rozmawiałam z kuzynką, która mieszka od 15 lat w Anglii i zapytałam ją jak u niej obchodzi się ten magiczny czas.

W Polsce święta zaczynają się 24 grudnia (Wigilia), natomiast w Anglii obchodzi się Christmas Eve 25 grudnia. W Anglii cała rodzina ubrana jest w świąteczne piżamy, siedząc przed telewizorem, oglądając świąteczne filmy i dużo przy tym jedzą. Nie mają tradycji dzielenia się opłatkiem. Ich zwyczajem jest rozerwanie Christmas Crackers (papierowe „cukierki”), gdzie w środku znajdują się dowcipy, różne małe zabawki. Jest to czas radości spędzany z najbliższymi.

My w Polsce wraz z pierwszą gwiazdą siadamy do stołu, na którym SA tzw. Postne potrawy np.: ryba, barszcz czerwony czy pierogi. Co diametralnie różni się od posiłków Anglików. Pośród ich potraw nie może zbraknąć indyka, kiełbasek zwijanych w boczek i puddingu (deser z 13 składników, który kojarzy się z Chrystusem i 12 apostołami).

Drugi dzień świąt w Anglii zaczyna się już od samego rana, każdy pędzi pod choinkę i szuka swoich prezentów. U nas wszyscy otwieramy podarunki w tym samym momencie (wieczorem w Wigilię), niektórzy w Anglii również, jednak większość celebryje „Dzień Pudełek” i cały dzień każdy po kolei odpakowuje prezenty.

Ważnym elementem naszych świąt jest rodzinne kolędowanie, jednak u nich jest to rzadko spotykane, bardziej popularni są kolędnicy, którzy chodzą po domach i zbierają datki na szczytne cele.

Naszą wspólną tradycją jest strojenie choinki i wieszanie kolorowych lampek.

Anglicy bardzo przykładają się do dekorowania przez co ich domy są dosyć mocno udekorowane.

Kinga Kukuś, kl. 8a

Nie tylko fizyką człowiek żyje

Zawsze uśmiechnięta, pomocna, pracowita, lubiana przez uczniów. Nauczycielka ucząca swojego przedmiotu, a właściwie dwóch już 14 lat! Mowa o Pani Katarzynie Waluch. Od urodzenia wiedziała, że będzie nauczycielką. Kobieta z zasadami. Odważna, z poczuciem humoru. Wie prawie wszystko na każdy temat. Cieszę się, że zgodziła się Pani udzielić mi wywiadu, to dla mnie zaszczyt.

Czy lubiła Pani w dzieciństwie chodzić do szkoły?

Tak, lubiałam chodzić do szkoły. Każdego dnia przytrafiały mi się różne przygody.

Co w zawodzie nauczyciela podoba się Pani najbardziej?

Praca z młodzieżą, przekazywanie im wiedzy, poczucie humoru, to, że i ja uczę się czegoś od Was. To zawód, w którym nie ma miejsca na nudę.

Kim Pani chciała zostać, jak miała Pani 10 lat?

Może to dziwne, ale od zawsze chciałam być nauczycielką :)

Jakie jest Pani największe marzenie?

Trafić szóstkę w totolotka.

Jak spędza Pani czas wolny?

Czytam książki, odwiedzam rodzinę, spędzam czas z przyjaciółmi.

Jaka jest Pani ulubiona pora roku?

Wiosna.

Gdyby posiadała Pani milion złotych, co by Pani z nimi zrobiła?

Część wydałabym na własny dom z ogrodem i basenem. Wspomogłabym także fundacje charytatywne.

Co zabrałaby Pani ze sobą na bezludną wyspę?

Zależy, jak długi czas bym miała tam spędzić. Jeśli kilka dni, to zabrałabym kilka dobrych książek. Ale gdybym miała tam spędzić dłuższy czas, to oprócz książek zabrałabym ze sobą moje koleżanki, z którymi na pewno spędziłabym miło czas.

Jaki jest Pani ulubiony kolor, dlaczego?

Niebieski, bo kojarzy mi się z pogodnym niebem.

Trzy życzenia do złotej rybki.

- 1) Żeby pandemia już się skończyła.
- 2) Żebym była zdrowa.
- 3) Trafić szóstkę w totolotka.

Jakie zwierzę lubi Pani najbardziej? Posiada Pani jakieś zwierzątko?

Uwielbiam psy i koty. Aktualnie nie posiadam żadnego zwierzęcia, ale to nie wykluczone, że może kiedyś w przyszłości pojawi się jakiś czworonóg w moim domu.

Uprawia Pani jakiś sport? Jak tak, to jaki?

Jeśli długie spacery można zaliczyć do sportu, to właśnie taki sport uprawiam. Zdarzają mi się wyjazdy w góry i tam zdobywam szczyty z przyjaciółmi.

Jaką kuchnię najbardziej Pani lubi?

Lubię polską kuchnię, a szczególnie wielkopolską, ale zdarza mi się w kuchni eksperymentować i poznawać nowe smaki ze światowej kuchni.

Ma Pani jakieś motto życiowe? Jak tak, to jakie?

Nie rezygnuj z marzeń! To, że coś nie dzieje się teraz nie oznacza, że nigdy nie nastąpi. I jeszcze jedno: „Co nas nie zabije, to nas wzmocni”-często powtarzałam sobie to we wczesnej młodości :)

Proszę dokończyć myśl :

Nigdy... nie mów nigdy.

Zawsze...bądź sobą.

Kiedyś... gdy skończy się pandemia, będzie normalnie.

Bardzo dziękuję za poświęcony mi czas i życzę rodzinnym i spokojnych nadchodzących wielkimi krokami Świąt Bożego Narodzenia!

Opiekun gazety szkolnej „Wrzawa, strzał w 10” – Joanna Kearney

Redaktorzy:

kl. 7c - Dominika Majcher, Tatiana Muzyczka, Natalia Pakos, Alicja Sobieszek, Hanna Starczewska, Amelia Szymańska, Agata Wójcicka

kl. 8a - Staś Bożyś, Lila Cichoszewska, Maja Cybulska, Maja Florek, Aleksandra Florek, Julia Gryciuk, Hubert Korczyński, Ewelina Kuna, Kinga Kukuś, Iza Młot, Agnieszka Mozołowska, Milena Parka, Amelia Zając, Witek Zwoźniak

kl. 8c - Dominika Dziechciarz, Amelia Górecka, Kamil Kłak, Oliwia Krajewska, Kamil Starczewski. Daria Rochova

numer zamknięto 20 listopada 2020 r.